
 

PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 09/05/ 2012 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 23/12 – Pregão Presencial 06/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
Método Assessoria Empresarial – OBJETO: Fornecimento de mão de obra temporária nas funções de Agente 
Comercial e Técnico de Informática – VALOR GLOBAL: R$ 39.396,14 (trinta e nove mil, trezentos e noventa e 
seis reais e quatorze centavos) A PARTIR DE: emissão da Ordem de Serviço VIGÊNCIA: 03 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 25/12 – Processo Administrativo 02/07 – CONTRATANTES: 
CESAMA e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – OBJETO: Prorrogação do prazo da prestação de serviços 
por mais 12 meses – VALOR GLOBAL: R$560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais) A PARTIR DE: 
01/01/2012. VIGÊNCIA: 12 meses 

 
 

PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 11/05/ 2012 
 

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 30/12 – Pregão Presencial 08/10 – CONTRATANTES: 
CESAMA e MINASLOC - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – OBJETO: Prorrogação do 
prazo por mais 12 meses (locação de retroescavadeiras), – VALOR GLOBAL: R$692.916,00 (seiscentos e noventa 
e dois mil, novecentos e dezesseis reais) A PARTIR DE: 04/05/2012 VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 31/12 – Pregão Presencial 08/10 – CONTRATANTES: 
CESAMA e MINASLOC - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – OBJETO: Prorrogação do 
prazo por mais 12 meses (locação de caminhões pipa), – VALOR GLOBAL: R$ 140.926,50 (cento e quarenta mil, 
novecentos e vinte e seis reais e cinqüenta centavos) A PARTIR DE: 04/05/2012 VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 32/12 – Tomada de Preços 01/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
MANTESTE ELETROMECÂNICA LTDA – OBJETO: Manutenção corretiva e preventiva de subestações de 
energia da CESAMA – VALOR GLOBAL: R$130.000,00 (cento e trinta mil reais)  A PARTIR DE: emissão da 
Ordem de Serviço VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 33/12 – Pregão Presencial 03/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
LIDER RADIADORES LTDA – OBJETO: Serviços de retífica de motores, manutenção em radiadores e em 
sistemas de direção, com fornecimento de peças (Lote 02)– VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais) A 
PARTIR DE: emissão da Ordem de Serviço VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 34/12 – Pregão Presencial 03/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
Machado Retífica de Motores Ltda – OBJETO: Serviços de retífica de motores, manutenção em radiadores e em 
sistemas de direção, com fornecimento de peças (Lote 01) – VALOR GLOBAL: R$50.000,00 (cinqüenta mil reais) 
A PARTIR DE: emissão da Ordem de Serviço VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 35/12 – Pregão Presencial 03/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
RIDAUTO2003 AUTO PEÇAS LTDA – OBJETO: Serviços de retífica de motores, manutenção em radiadores e 
em sistemas de direção, com fornecimento de peças (Lote 03)– VALOR GLOBAL: R$20.000,00 (vinte mil reais) A 
PARTIR DE: emissão da Ordem de Serviço VIGÊNCIA: 12 meses. 
 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 31/ 05/2012 
 

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 036/12 – Pregão Presencial 14/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
LUPA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA – OBJETO: Fornecimento de MODEM GPRS DUAL SIMCARD – 
VALOR GLOBAL: R$38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais)  A PARTIR DE: emissão do Pedido de 
Compra, VIGÊNCIA: 06 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 037/12  – Processo Administrativo 176/99 – CONTRATANTES: 
CESAMA e APONTA INFORMÁTICA LTDA – OBJETO: Manutenção dos Softwares Labore e Chronus, por 
inexigibilidade e dispensa de licitação em face ao valor contratado – VALOR GLOBAL: R$11.550,00 (onze mil, 
quinhentos e cinquenta reais) A PARTIR DE: 07/05/2012 VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 038/12  – Convite 03/12 – CONTRATANTES: CESAMA e NBR 
EMPREITEIRA LTDA – OBJETO: Serviços de contenção em solo cimento para regularização da via pública de 
acesso ao bairro São Pedro – VALOR GLOBAL: R$36.992,26 (trinta e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e 
vinte e seis centavos) A PARTIR DE: emissão da Ordem de Serviço, VIGÊNCIA: 02 meses. 
 



 

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 039/12 – Pregão Eletrônico 06/08 – CONTRATANTES: 
CESAMA e CONSERVADORA MADEROGER LTDA – OBJETO: Aditamento do valor global em virtude de 
reajuste dos valores com base no dissídio coletivo da categoria – VALOR GLOBAL: R$22.615,84 (vinte e dois mil, 
seiscentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos) A PARTIR DE: 07/05/2012 VIGÊNCIA: até 31/08/2012. 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 040/12 – Tomada de Preços 08/11 – CONTRATANTES: 
CESAMA e EDO ENGENHARIA LTDA – OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 dias – VALOR 
GLOBAL: sem alteração. A PARTIR DE: 07/05/2012 VIGÊNCIA: 30 dias. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 041/12  – Concorrência 01/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
TTR CONSTRUÇÕES LTDA – OBJETO: Serviços de manutenção contínua nas margens do Rio Paraibuna entre os 
Bairros Benfica e Vila Ideal no Município de Juiz de Fora – VALOR GLOBAL: R$580.433,04 (quinhentos e 
oitenta mil, quatrocentos e trinta e três mil e quatro centavos) A PARTIR DE: emissão da Ordem de Serviço 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 042/12 – Pregão Presencial 12/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
NIVETEC INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE LTDA – OBJETO: fornecimento de transmissores de nível – 
VALOR GLOBAL: R$71.800,00 (setenta e um mil e oitocentos reais) A PARTIR DE: emissão do Pedido de 
Compra VIGÊNCIA: 06 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 043/12 - Pregão Presencial 13/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
LUPA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA – OBJETO: Fornecimento de Supressor contra Surto de Tensão – 
VALOR GLOBAL: R$24.825,00 (vinte e quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais) A PARTIR DE: emissão do 
Pedido de Compra, VIGÊNCIA: 06 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 044/12 – Tomada de Preços 02/12 – CONTRATANTES: CESAMA 
e MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA – OBJETO: Execução serviços de manutenção predial em todas as 
unidades da CESAMA – VALOR GLOBAL: R$872.549,07 (oitocentos e setenta e dois mil, quinhentos e quarenta e 
nove reais e sete centavos) A PARTIR DE: emissão da Ordem de Serviço VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 045/12 – Tomada de Preços 03/12 – CONTRATANTES: CESAMA 
e MANTESTE ELETROMECÂNICA LTDA – OBJETO: Execução e controle de manutenção 
eletromecânica/automação preventiva, corretiva, e atendimentos operacionais nos conjuntos motobombas das 
elevatórias e reservatórios e instalação de novos pontos de telemetria para as Regionais Leste e Sudoeste – VALOR 
GLOBAL: R$690.700,08 (seiscentos e noventa mil, setecentos e reais e oito centavos) A PARTIR DE: emissão da 
Ordem de Serviço, VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 046/12 – Tomada de Preços 05/11 – CONTRATANTES: 
CESAMA e PREDITEC LTDA – OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses – VALOR 
GLOBAL: R$71.410,20 (setenta e um mil, quatrocentos e dez reais e vinte centavos) A PARTIR DE: 05/06/2012 
VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 047/12 – Pregão Presencial 08/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
SERFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – OBJETO: Fornecimento de uniformes – VALOR GLOBAL: 
R$210.330,22 (duzentos e dez mil, trezentos e trinta reais e vinte e dois centavos) A PARTIR DE: emissão da 
Ordem de Compra, VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 048/12  – Convite 05/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO AMBIENTAL LTDA – OBJETO: Execução de serviços de análise de diversos 
parâmetros e amostras de água – VALOR GLOBAL: R$24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais) A 
PARTIR DE: emissão da Ordem de Serviço, VIGÊNCIA: 12 meses. 
 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 05/06/2 012 
 

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 049/12  – Tomada de Preços 12/11 – CONTRATANTES: CESAMA 
e SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA EM SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA – OBJETO: 
Elaboração de projeto básico executivo para separação de esgoto na cidade de Juiz de Fora - Financiamento – PAC 
2 – CEF - CT 0351.161-62/2011 (Processo Administrativo nº 064/2011- CESAMA) – VALOR GLOBAL: 
R$619.746,66 (seiscentos e dezenove mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos) A PARTIR 
DE: emissão da Ordem de Serviço VIGÊNCIA: 08 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 050/12  – Convite 06/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
COPYGRAPH SERVIÇOS LTDA – OBJETO: Serviços de impressão, dobra e fechamento das notificações de 



 

avisos de débitos da CESAMA – VALOR GLOBAL: R$48.840,00 (quarenta e oito mil e oitocentos e quarenta 
reais) A PARTIR DE: 01/06/2012 VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 051/12  – Concorrência 05/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA – OBJETO: Construção redes de água e redes de coletoras do sistema de 
esgotamento sanitário em diversas ruas de Juiz de Fora (região Leste, Sudoeste inclusive Distritos) – VALOR 
GLOBAL: R$970.944,90 (novecentos e setenta mil, novecentos e quarenta e quatro e noventa centavos) A PARTIR 
DE: emissão da Ordem de Serviço VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 052/12  – Pregão Presencial 04/12 – CONTRATANTES: CESAMA 
e ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO DE TEXTEIS S/A – OBJETO: Serviços de locação, lavagem e 
higienização de uniformes e toalhas de banho com disponibilização de armários – VALOR GLOBAL: 
R$434.052,00 (quatrocentos e cinqüenta e dois mil e cinqüenta e dois reais) A PARTIR DE: emissão da Ordem de 
Serviço VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 053/12 – Convite 08/12 – CONTRATANTES: CESAMA e 
COPYGRAPH SERVIÇOS LTDA – OBJETO: serviços de cópia, impressão, scanner de documentos mediante 
disponibilidade de fotocopiadoras digital (laser monocromática e multifuncional) distribuídas em diversas unidades 
– VALOR GLOBAL: R$26.381,28 (vinte e seis mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos) A 
PARTIR DE: emissão da Ordem de Serviço VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 054/12 – Concorrência 05/10 – CONTRATANTES: CESAMA 

e ACQUA MANAGER SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA – OBJETO: Prorrogação do prazo contratual 
por mais 06 meses – VALOR GLOBAL: sem alteração, A PARTIR DE: 01/06/2012 VIGÊNCIA: 06 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 005/12 – Dispensa de Licitação n° 05/12 – 
CONTRATANTES: CESAMA e TRANSPORTE E COMÉRCIO IRMÃOS MENDES LTDA – OBJETO: Recarga 
de botijões de gás de 13 kg – VALOR GLOBAL: R$7.860,00 (sete mil, oitocentos e sessenta reais) A PARTIR DE: 
emissão da Ordem de Serviço, VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 006/12 – Processo Administrativo n° 183/12 – 
CONTRATANTES: CESAMA e SEMEAR TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA – OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para implantação de Plano Estratégico na CESAMA – VALOR GLOBAL: R$14.938,88 
(quatorze mil, novecentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos) A PARTIR DE: 09/05/2012 VIGÊNCIA: 03 
meses. 
 


